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SUMMARY

     Synopsis of HTRC Amendment

The House Taxation and Revenue Committee amendment makes a technical adjustment only.

     Synopsis of HJC Amendment

The House Judiciary Committee amendment inserts a new subsection (F) in the bill which states that
county assessors and county treasurers shall be represented by counsel when they are named parties
defendant in civil actions regarding refund of property taxes.

     Synopsis of Original Bill

HB627 amends 7-38-40 NMSA 1978 to require that county assessors and county treasurers be named
as defendants in civil actions regarding refund of property taxes, not the county itself. 

The bill also addresses a technical clarification in current statute: changing all references of the
“division” [Property Tax Division] to the “department” [Taxation and Revenue Department].

The provisions of this legislation apply to the 2001 and subsequent property tax years.  
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     Significant Issues

Current statutes allow property owners to protest assessed values, property classifications and similar
issues in the following manner:

1. By filing a protest with the Property Tax Division director or county assessor, depending on
whether the property is assessed by the Taxation and Revenue Department or a county
assessor

2. By filing a claim for refund as a civil action in the district court for the county in which the
valuation was determined, or in Santa Fe County if the property is assessed by the Taxation
and Revenue Department.

The statutes currently require taxpayers to name the county as the defendant when property is
assessed by a county assessor.  The proposed legislation would require property owners to name
county assessors and treasurers as defendants in these types of lawsuits when it is the county who
valued the property

Naming these or any public official in a lawsuit is standard legal practice and follows acceptable
conventions.
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